
ď

.T

Gói**-.l.*.o',

tl:.:-:r_ - iaii .4iffi

Tradice a dótmé zuyky už zase patří k žiuotu na aenkol)ě' V Bařicích se nedót,no.podařilo obnouit tradici
nóšení Moreny zebsi a uítáníiara. (Viz ,,Morenu isme uynesli, noué líto přinesli,, na str, 4')uynóšení Moren1zebsi a uítání jara. (Viz,,Morenu jsme uynesli, noué líto přinesli,,na str, 4')

Ú

Morenu jsme vynesli,
nové líto přinesli!

Bařice (sach) - Po zhruba pade
sáti letech obnovili tradici Smrtné ne
dělevBďicích' Skončilazimaado laa.

iiny přišlo toužebně očekávané jaro.
Předminulý víkend nesli chlapci
v bílých košilích Morenu vesnicí a zpí.
vali. U kaŽdého domu se zastavik,za.
recitovali a za odměnu si odnášeli
drobné dárky. Morena, která symbo
lizuje zimu, byla figurína z proutí, ob
lečená do ženshých šatu. na lrrku ko
rále z vy{ouknutých va|ec. Pár minut
za nimi se roze zpíva|a i děv čata, oble.
čenáv moravském kroii. Nesla máiku.
smrČek zdobený pestr.ými pentlemi a
lq''tičkami z kepového papíru. I kaž-
dá z děv čat držela malou k}tičku. Ob
cházeladům oddomu, recitovalaazpí
vala písně spojované s odchodem smr-
ti a násfupem jara.Paru domácí děv-
čata podarovala steině iako kluky.

Původ této tradice pocháziieště
z dob pohanských. Tradičně se
vŽdy páÍou neděli postní Zvanou
,,Smrtná.. lrynášela smrt, Mořena,
Morena či Smrtholka ze ysi, Zavsi
byla figurína vhozena do vody a
zpět se m|ádežvrace|a se zeleným
stromečkem,,lítem... S ním chodili
dům od domu a zoíva|í, Díkv řadě
církevních zákazil, v dríve|sích do-
báchuž tento zvyk v některých ob.
lastech Cech téměř zanik|, a|e na
Moravě se naštěstí udržel do dneš-
ních dnů ve své starobylé a téměř
nezměněné podobě. Casem se z
původně nagického obřadu stal
obřad soíše zábavnÝ, V našich ob-
cích regionu nemálednotnou po.
dobu, co vesnice, to větší či menší
obměna, která však nic neubírá na
kráse a pestrosti našich tradic.


